
PRAMONĖS LŪKESČIŲ 
INDEKSAS
2022 m. IV ketvirtis



2022 M. IV KETVIRTISPRAMONĖS LŪKESČIŲ INDEKSAS 

2

APIE PRAMONĖS LŪKESČIŲ INDEKSĄ
Lietuvos pramonininkų konfederacija (toliau – LPK) 
nuo 2015 m. rengia ir pristato Pramonės lūkesčių 
indeksą (toliau – PLI). PLI apskaičiuojamas naudo-
jant Valstybės duomenų agentūros apdirbamo-
sios pramonės (apdirbamosios gamybos) įmonių 
(N-800) apklausų duomenis, kurie yra tos pačios 
Agentūros atliekamo mėnesinio verslo tendencijų 
statistinio tyrimo dalis. PLI indeksui paskaičiuoti 
naudojami penki Valstybės duomenų agentūros 
apklausos rezultatų rodikliai, iš kurių vienas api-
būdinantis praeities tendencijas (pramonės pro-
dukcijos gamybos pasikeitimas per praėjusius 3 
mėnesius; toliau – buvusios gamybos apimtys) ir 
keturi apibūdinantys ateities prognozes (pramo-
nės produkcijos gamybos prognozė artimiausiems 
3 mėnesiams, pramonės gaminamos produkcijos 
pardavimų kainų prognozė artimiausiems 3 mėne-
siams, pramonės gaminamos produkcijos ekspor-
to prognozė artimiausiems 3 mėnesiams, pramo-
nės darbuotojų skaičiaus prognozė artimiausiems 
3 mėnesiams; atitinkamai toliau – gamybos apim-
čių prognozė, produkcijos kainų prognozė, produk-
cijos eksporto prognozė ir darbuotojų skaičiaus 

prognozė). Valstybės duomenų agentūros vykdo-
mos atrankinės apklausos imtį sudaro įmonės, 
kurios generuoja ne mažiau kaip 50 proc. visų ati-
tinkamos ekonominės veiklos pajamų ir jose dirba 
ne mažiau kaip 50 proc. visų atitinkamoje ekono-
minėje veikloje dirbančių darbuotojų. Apskaičiuo-
to PLI analizė papildoma kokybinėmis įžvalgomis 
grindžiamomis Lietuvos pramonininkų konfedera-
cijos vykdomos aukščiausio lygio Lietuvos įmonių 
vadovų ekspertinės apklausos rezultatais. 2022 m. 
IV ketvirčio PLI rezultatų kokybinei interpretacijai 
naudoti šių metų sausio 10-17 dienomis vykdy-
tos ekspertinės apklausos rezultatai (N-24). Eks-
pertinės Lietuvos įmonių vadovų apklausos metu 
vadovų buvo teiraujamasi apie lūkesčiams įtaką 
darančius veiksnius, prioritetinius įmonių darbus 
ir uždavinius per artimiausius tris mėnesius. Pra-
monės lūkesčių indekso reikšmės svyruoja interva-
le nuo 0 iki 100, kur 50 rodo neutralią, be aiškios 
krypties įmonių vadovų nuomonę dėl ateities vers-
lo tendencijų (žr. 1 lentelę). 

Indekso skaitinė reikšmė Paaiškinimas
PLI > 75 Labai pozityvios nuotaikos, numatomas užtikrintas augimas

75 > PLI > 50 Vyrauja teigiamos nuotaikos, bus jaučiamas nuosaikus augimas

PLI = 50 Neutralios, neaiškios nuotaikos, o ateities perspektyvos vertinamos atsargiai ir 
neužtikrintai

50 > PLI < 25 Įsivyravo neigiamos ir neužtikrintos nuotaikos, jaučiamas nuosaikus kritimas 

PLI < 25 Matomas aiškus nuosmukio laikotarpis

Nuo 2015 m. visos apdirbamosios pramonės mėnesinis PLI indeksas svyravo nuo 43 iki 61 punktų, 
ketvirtinis – nuo 44 iki 58. Tuo tarpu mėnesinis PLI svyravimas pagal atskirus sektorius siekė nuo 24 
iki 72 punktų ir ketvirtinis – nuo 33 iki 67 punktų tuo pačiu laikotarpiu.

1 lentelė. PLI indekso skaitinės reikšmės ir paaiškinimai



2022 M. IV KETVIRTISPRAMONĖS LŪKESČIŲ INDEKSAS 

3

SĄVOKŲ ŽODYNĖLIS

PAGRINDINĖS TENDENCIJOS

AUGA APDIRBAMOSIOS PRAMONĖS REIKŠMĖ ŠALIES EKONOMIKOJE

APDIRBAMOSIOS PRAMONĖS PRODUKCIJOS INDEKSAS AUGA SPARČIAUSIAI EUROPOS SĄJUNGOJE

DIDĖJO LIETUVIŠKOS KILMĖS PREKIŲ EKSPORTAS

DIDĖJA „PALŪKANŲ NORMŲ“ KRIZĖS NUOJAUTOS

PRAMONĖS LŪKESČIAI MENKSTA

NUOSAIKIAI MAŽĖJO GAMYBOS APIMTYS

ĮSIVYRAUJA PESIMIZMAS DĖL ARTIMIAUSIO LAIKOTARPIO GAMYBOS APIMČIŲ

TIKIMASI NUOSAIKAUS EKSPORTO APIMČIŲ MAŽĖJIMO

RUSIJOS-UKRAINOS KARAS SANTYKINAI GERINO LŪKESČIUS DĖL KAINŲ

SIEKIAMA IŠSAUGOTI TURIMUS DARBUOTOJUS

2023 METŲ PRADŽIOJE DIDŽIAUSIAS DĖMESYS PAKLAUSOS PROBLEMOMS SPRĘSTI IR 
KAŠTŲ OPTIMIZAVIMUI

IŠVADOS

NAUDOTI ŠALTINIAI

1 PRIEDAS

4

5

6

8

10

12

13

15

16

17

18

19

21 

24

25

26

TURINYS



2022 M. IV KETVIRTISPRAMONĖS LŪKESČIŲ INDEKSAS 

4

Apdirbamoji pramonė – tai apdirbamosios gamy-
bos visi žemiau išvardinti sektoriai:

•	 Maisto produktų gamyba;
•	 Tekstilės gaminių gamyba;
•	 Drabužių siuvimas (gamyba);
•	 Medienos bei medienos ir kamštinių gaminių, 

išskyrus baldus, gamyba; gaminių iš šiaudų py-
nimo medžiagų gamyba;

•	 Chemikalų ir chemijos produktų gamyba;
•	 Guminių ir plastikinių gaminių gamyba;
•	 Kitų ne metalo mineralinių produktų gamyba;
•	 Metalo gaminių, išskyrus mašinas ir įrenginius, 

gamyba;
•	 Kompiuterinių, elektroninių ir optinių gaminių 

gamyba;
•	 Baldų gamyba.

Bendrosios pridėtinės vertės indeksas – tai ben-
drosios pridėtinės vertės pokyčių rodiklis, kuris 
rodo, kaip pakito bendroji pridėtinė vertė ją paly-
ginus su 2015 m. (t. y., kai bendroji pridėtinė vertė 
2015 metais prilyginama 100 proc.). 

Container Availability Index – tai indeksas rodan-
tis pilnai pakrautų konteinerių judėjimą (importą ir 
eksportą) pagrindiniuose pasaulio uostuose.

Darbuotų algų ir atlyginimo indeksas – tai dar-
buotojų algų ir atlyginimo pokyčių rodiklis, kuris 
rodo, kaip pakito darbuotojų algos ir atlyginimai 
juos palyginus su 2015 m. (t. y., kai darbuotojų 
algos ir atlyginimai 2015 metais prilyginami 100 
proc.). 

SĄVOKŲ ŽODYNĖLIS
FAO Food Price Index – tai maisto prekių krepšelio 
tarptautinių mėnesinių kainų pokyčių indeksas.

Freightos Baltic Index / Global Container Freight 
Index – tai 40‘ konteinerių transportavimo rinkos 
kaina, kurią nustato Freightos kartu su Baltic Ex-
change integruodami 1200 pasaulio logistikos 
įmonių duomenis.

Global Supply Chain Pressure Index – tai transpor-
tavimo ir pramonės sektorių rodikliais grindžiamas 
tiekimo grandinės trikdžių santykinis rodiklis.

Pramonė – tai visi žemiau išvardinti sektoriai:

•	 Kasyba ir karjerų eksploatavimas;
•	 Apdirbamoji gamyba (toliau – apdirbamoji pra-

monė);
•	 Elektros, dujų, garo tiekimas ir oro kondicionavi-

mas;
•	 Vandens tiekimas, nuotekų valymas, atliekų 

tvarkymas ir regeneravimas.

Pramonės produkcijos indeksas – tai pramonės 
produkcijos apimčių pokyčių rodiklis, kuris rodo, 
kaip pakito produkcijos apimtys jas palyginus su 
2015 m. (t. y., kai pramonės produkcijos apimtys 
2015 metais prilyginamos 100 proc.). 

Purchasing Managers Index – tai kasmėnesinių 
pramonės įmonių vadybininkų apklausomis grin-
džiamas rodiklis, rodantis pramonės sektoriaus 
ekonominę veiklą.



2022 M. IV KETVIRTISPRAMONĖS LŪKESČIŲ INDEKSAS 

5

•	 Auga Lietuvos apdirbamosios pramonės reikš-
mė šalies ekonomikoje. Visa pramonė 2022 
metais sukūrė apie 23 proc. o apdirbamoji pra-
monė – apie 19 proc. visos šalies sukuriamos 
bendrosios pridėtinės vertės, kai tuo tarpu vidu-
tiniškai Europos Sąjungos šalyse 2022 m. III ketv. 
pramonė sukūrė 20,5 proc., o apdirbamoji pra-
monė – 16,6 proc. bendrosios pridėtinės vertės.

•	 Apdirbamosios pramonės produkcijos indeksas 
auga greičiau nei visos šalies produkcijos indek-
sas. Lietuvos apdirbamosios pramonės produk-
cijos indekso augimas yra vienas didžiausių tarp 
Europos Sąjungos šalių ir 2022 m. III ketv. siekė 
154,7 (2015 m. – 100), kai tuo tarpu visoje Euro-
pos Sąjungoje jis siekė tik 110,9. 

•	 2022 m. III ketv. fiksuotas didžiausias lietuviškos 
kilmės prekių eksportas pinigine verte istorijoje 
per ketvirtį ir siekė 7329 mln. eurų. Net jei metų 
pabaigoje eksporto nuotaikos prastėjo ir 2023 
metų pradžia nežada didelio optimizmo tarptau-
tinėje prekyboje, Rusijos sukelto karo Ukrainoje 
pradžioje parodytas apdirbamosios pramonės 
eksportuotojų gebėjimas persiorientuoti per itin 
trumpą laiką yra priežastis leidžianti manyti, kad 
ateinantys metai nebus tokie prasti, kaip buvo 
prognozuota metų pabaigoje.

PAGRINDINĖS TENDENCIJOS
•	 Apdirbamosios pramonės lūkesčiai 2022 m. III 

ketv. menko beveik visuose sektoriuose. Įsivy-
ravo nuosaikiai neigiamos nuotaikos, jaučiamas 
nuosaikus kritimas. Metų pabaigoje fiksuotas 
gamybos apimčių mažėjimas, įmonės mažiau 
pasitiki eksporto rinkų augimu artimiausiu lai-
kotarpiu, padidėjo nežinomybė dėl produkcijos 
gamybos apimčių. Produkcijos kainos, nors ir 
aukštos, menkai džiugino sektorių dėl energijos 
ir kitų gamybos išteklių kainų spaudimo pelno 
maržai. Blogiausios nuotaikos įsivyrauja energi-
jai imliuose sektoriuose.

•	 Nepaisant visų 2022 m. pabaigos iššūkių ir nuo-
saikiai blogėjančių verslo nuotaikų bei didėjan-
čio netikrumo dėl gamybos ir eksporto, įmonės 
artimiausiu metu neketina mažinti darbuotojų 
skaičiaus, tačiau visas pastangas ketina nukreip-
ti į veiklos ir jos kaštų optimizavimą bei rinkų (vi-
daus ir eksporto) plėtrą.



2022 M. IV KETVIRTISPRAMONĖS LŪKESČIŲ INDEKSAS 

6

2022 metai, turėję tapti didžiosios dalies pasau-
lio atsigavimo nuo COVID-19 pandemijos metais, 
tapo vienais sudėtingiausių metų nuo Rusijos in-
vazijos į Ukrainą pradžios. Metų pradžia buvo pa-
ženklinta JAV, ES ir kitų šalių priimtomis beprece-
dentėmis sankcijomis prieš Rusiją ir Baltarusiją, t. 
y. šalis, kurios iki tol buvo vienos pagrindinių Lietu-
vos verslo partnerių. Tik pradėjusios atsistatyti po 
COVID-19 pandemijos pasaulio tiekimo grandinės 
susidūrė su karo Europoje iššūkiu. Praėjusių metų 
pradžioje vykę procesai nežadėjo nieko gero Lietu-
vos pramonei, tačiau pramonės sektoriuje sukur-
ta bendroji pridėtinė vertė 2022 m. I-III ketv. buvo 
didesnė nei atitinkamais periodais prieš metus 
(2022 m. III ketv. ji buvo 5,3 proc. didesnė nei 2022 
m. II ketv. ir 33,9 proc. didesnė nei 2021 m. III ketv.; 
tuo tarpu Europos Sąjungos šalyse pramonės su-
kuriama bendroji pridėtinė vertė didėjo atitinka-
mai 1,3 proc. ir 12,2 proc.). 2022 m. I-III ketv. Lie-
tuvos pramonė sukūrė vidutiniškai 23 proc. visos 
šalyje sukuriamos bendrosios pridėtinės vertės ir 

AUGA APDIRBAMOSIOS PRAMONĖS 
REIKŠMĖ ŠALIES EKONOMIKOJE

tokie pramonės sektoriaus indėlio į šalies ekonomi-
ką rodikliai yra analogiški Vokietijos pramonės sek-
toriaus vaidmeniui jų šalies ekonomikoje 2022 me-
tais. Tik Lietuvos atveju rezultatas pasiektas augant 
pramonės sukuriamos pridėtinės vertės daliai, o 
Vokietijos atveju – jai nuosekliai mažėjant (dar 2015 
metais Vokietijoje pramonė sukurdavo virš 25 proc. 
visos šalies bendrosios pridėtinės vertės). Lietuvoje 
pramonė sukuria vidutiniškai didesnę bendrosios 
pridėtinės vertės dalį nei vidutiniškai visose Euro-
pos Sąjungos šalyse, t. y. Europos Sąjungos šalyse 
pramonė sukuria apie 20,5 proc. bendrosios pridė-
tinės vertės. 2022 m. I-III ketv. Lietuvos apdirbamo-
ji pramonė Lietuvoje sukūrė vidutiniškai 19 proc. 
(2022 m. III ketv. – 19,2 proc.; žr. 1 pav.; a) ir tai buvo 
reikšmingai daugiau nei vidutiniškai visose Europos 
Sąjungos šalyse (2022 m. III ketv. – 16,6 proc.) bei 
artima Vokietijos apdirbamosios pramonės sukuria-
mai bendrosios pridėtinės vertės daliai ekonomiko-
je (20,1 proc.; žr. 1 pav.; a). 

1 pav. Apdirbamosios pramonės sukuriamos bendrosios pridėtinės vertės dalis ES šalyse narėse (a; proc.) ir produkcijos 
indeksas (b; 2015 m. – 100) Europos Sąjungos šalyse 2022 m. III ketv. (pašalinus sezono ir darbo dienų skaičiaus įtaką)

Šaltinis: sudaryta naudojant Eurostat (2023) duomenis. 

a) b)



2022 M. IV KETVIRTISPRAMONĖS LŪKESČIŲ INDEKSAS 

7

Lietuvos BVP palyginamosiomis kainomis (grandi-
ninio susiejimo metodu, pašalinus sezono ir dar-
bo dienų skaičiaus įtaką, eurais) 2022 m. I-III ketv. 
augo ir buvo didesnis nei BVP atitinkamais praė-
jusių metų laikotarpiais. 2022 m. III ketv. fiksuotas 
BVP buvo didžiausias per 2015-2022 metų laiko-
tarpį. Visos pramonės sektoriuje sukuriama ben-
droji pridėtinė vertė palyginamosiomis kainomis 
(grandininio susiejimo metodu, pašalinus sezono 
ir darbo dienų skaičiaus įtaką, eurais) 2022 m. III 
ketv. buvo didesnė nei bendroji pridėtinė vertė 
sukurta atitinkamais 2021 metų ketvirčiais. Apdir-
bamosios pramonės sukuriama bendroji pridėtinė 
vertė 2022 m. III ketv. buvo 1,7 proc. didesnė nei 
2022 m. II ketv. ir 27,8 proc. didesnė nei 2021 m. 
III ketv. (tuo tarpu Europos Sąjungos šalyse apdir-
bamosios pramonės sukuriama bendroji pridėtinė 
vertė didėjo atitinkamai 1,2 proc. ir 9,8 proc.). Visos 
pramonės ir apdirbamosios pramonės sukuriama 
bendroji pridėtinė vertė augo tris kartus greičiau 
nei vidutiniškai visose Europos Sąjungos šalyse 
lyginant 2022 m. III ketv. su 2021 m. III ketvirčiu. 
Remiantis preliminariais Eurostat duomenimis, 
(Eurostat, 2023) žinoma, kad 2022 m. IV ketv. Lie-
tuvos BVP sumažėjo daugiausiai tarp visų Europos 

Sąjungos šalių. Jis sumažėjo net 1,7 proc. palyginus 
su 2022 m. III ketv. ir buvo 0,4 proc. mažesnis nei 
2021 m. IV ketvirtį, kai tuo tarpu Eurozonoje BVP 
padidėjo 0,1 procento, todėl tikėtinas ir pramonės 
sektoriuje sukuriamos pridėtinės vertės mažėji-
mas paskutiniame 2022 m. ketvirtyje.

Lietuvos pramonės (įskaitant apdirbamąją pramo-
nę) sukuriamos bendrosios pridėtinės vertės in-
deksas (BVP gamybos metodu indeksas pašalinus 
sezono ir darbo dienų skaičiaus įtaką ir palyginus 
su 2015 metais) augo sparčiau nei visuose šalies 
sektoriuose sukuriamos bendrosios pridėtinės 
vertės indeksas (žr. 2 pav.) ir 2022 m. III ketv. siekė 
140 (2015 m. – 100) ir tai buvo visų laikų šio sekto-
riaus aukščiausias rezultatas. Apdirbamosios pra-
monės sukuriamos bendrosios pridėtinės vertės 
indeksas augo net sparčiau nei visos pramonės 
indeksas ir net neįsibėgėjus pandemijai jau grįžo 
į savo prieš pandemiją buvusį lygį (119) bei toliau 
nuosekliai augo. Net Rusijos-Ukrainos karas neta-
po sektoriuje sukuriamos bendrosios pridėtinės 
vertės augimą ribojančiu veiksniu, nes 2022 m. III 
ketv. apdirbamosios pramonės sukuriamos ben-
drosios pridėtinės vertės indeksas siekė 143. 

2 pav. Visos šalies, pramonės ir apdirbamosios pramonės pridėtinės vertės indekso dinamika palyginamosiomis kainomis 
(BVP gamybos metodu indeksas pašalinus sezono ir darbo dienų skaičiaus įtaką; 2015 m. - 100)

Šaltinis: sudaryta naudojant Valstybės duomenų agentūros (2023) duomenis.

Lietuvos pramonė ir apdirbamoji pramonė, nepai-
sant trumpalaikių jos nuosmukių COVID-19 pande-
mijos pradžioje ir Rusijos-Ukrainos karo pradžioje 
rodo nuoseklius augimo, stiprėjimo ženklus bei 
augina svorį šalies ekonomikoje. Manytina, kad šių 
metų šalies BVP išlaikyta iki metų pabaigos augimo 
kryptis didžia dalimi buvo pasiekta dėl pramonės 

(įskaitant apdirbamąją pramonę) rezultatų ir čia 
veikia ekonomisto Nicholas Keldor pirma taisyklė, 
kad kuo apdirbamosios pramonės produkcijos 
apimčių augimas didesnis, tuo greičiau auga visa 
šalies ekonomika ir tai taip pat teigiamai veikia ne 
pramonės sektorius. 



2022 M. IV KETVIRTISPRAMONĖS LŪKESČIŲ INDEKSAS 

8

Lietuvos pramonės produkcijos indeksas ilguoju 
laikotarpiu nuosekliai auga (žr. 3 pav.). COVID-19 
pandemija ir Rusijos-Ukrainos karo pradžia buvo 
paženklintos šalies pramonės produkcijos indek-
so mažėjimu, tačiau ne ilgalaikio augimo krypties 
kitimu. Galima būtų teigti, kad šalies pramonės 
reakcijos (prisitaikymo, sprendimo radimo) į iššū-
kius laikas yra trys mėnesiai. Reikia pažymėti, kad 
pramonės produkcijos indekso augimo tempai 
ženkliai padidėjo nuo 2020 m. vidurio (pramonės 
produkcijos indekso kreivė statesnė). Lietuvos ap-
dirbamosios pramonės produkcijos indeksas 2022 
m. III ketv. siekė 154,7 (pašalinus sezono ir darbo 
dienų skaičiaus įtaką, 2015 m. – 100; žr. 2 pav. b; 

APDIRBAMOSIOS PRAMONĖS 
PRODUKCIJOS INDEKSAS AUGA 
SPARČIAUSIAI EUROPOS SĄJUNGOJE 

tuo tarpu vidutiniškai visoje Europos Sąjungoje in-
deksas siekė 110,9 tuo pačiu laikotarpiu, o Vokieti-
joje – 96,4) ir tai buvo aukščiausias apdirbamosios 
pramonės produkcijos indekso pokytis tarp visų 
Europos Sąjungos šalių narių (beje didesnis nei 
2022 m. III ketv. apdirbamosios pramonės produk-
cijos indeksas buvo pasiektas 2022 m. I ketv., kai jis 
siekė 163,4). 2022 m. IV ketv. apdirbamosios pra-
monės produkcijos indeksas mažėjo palyginti su III 
ketv. 3,1 proc. ir buvo 3,5 proc. mažesnis nei 2021 
m. IV ketvirtį. Vidutinis apdirbamosios pramonės 
produkcijos indeksas 2022 metais buvo 11 punktų 
aukštesnis nei 2021 metais (2021 metais – 143,7, o 
2022 – 155,0). 

3 pav. Pramonės produkcijos (be PVM ir akcizo) indekso dinamika 2015-2022 metais (2015 m. – 100)

Šaltinis: sudaryta naudojant Valstybės duomenų agentūros (2023) duomenis.



2022 M. IV KETVIRTISPRAMONĖS LŪKESČIŲ INDEKSAS 

9

Tačiau ne visuose apdirbamosios pramonės sekto-
riuose fiksuotas augimas. Praėjusių metų pasaulio 
energijos kainų krizė darė didelį neigiamą poveikį 
energijai imliems sektoriams. Ženkliai mažėjo che-
mikalų ir chemijos produktų gamyba. Šio sekto-
riaus produkcijos indeksas 2022 m. IV ketv. buvo 
13,1 proc. mažesnis nei 2022 m. III ketv. ir 36,6 
proc. mažesnis nei 2021 m. IV ketvirtį. Šio sekto-
riaus vidutinis metinis produkcijos indeksas suma-
žėjo nuo 180,4 2021 metais iki 160,1 2022 metais. 
Pagrindinių metalų gamybos sektorius yra antras 
labiausiai nukentėjęs sektorius, kurio produkcijos 
indeksas 2022 m. IV ketv. buvo 12,9 proc. mažes-
nis nei 2022 m. III ketv. ir 27,0 proc. mažesnis nei 
2021 m. IV ketvirtį, o vidutinis metinis produkcijos 
indeksas sumažėjo nuo 77,9 2021 metais iki 75,3 
2022 metais. 

Net jei bendri praėjusių metų pramonės (įskaitant 
apdirbamąją pramonę) produkcijos rezultatai il-
guoju laikotarpiu yra nuosekliai gerėjantys ir jei pa-
saulio energijos krizės pikas, tikėtina, jau praeityje, 
ilgalaikio apsirūpinimo tvariais energijos ištekliais 
šalyje problema šiuo metu neišspręsta (nei Lietu-
voje, nei Europos Sąjungoje) ir tai dar kurį laiką 
bus vienu pagrindiniu pramonės plėtrą ribojančiu 
veiksniu. Be to, 2022 metų pabaigoje mažėjantys 
pramonės produkcijos indeksai rodo prastėjančias 
sektoriaus nuotaikas prieš tikėtiną pasaulio ekono-
mikos augimo lėtėjimą ar nuosmukį 2023 metais.



2022 M. IV KETVIRTISPRAMONĖS LŪKESČIŲ INDEKSAS 

10

Lietuviškos kilmės prekių eksportas 2022 m. I-III 
ketv. augo ir III ketv. siekė 7329 mln. eurų (paša-
linus sezono įtaką; žr. 4 pav.). Lietuviškos kilmės 
prekių eksportas 2022 m. III ketv. buvo 11,9 proc. 
didesnis nei 2022 m. II ketv. ir 34,0 proc. didesnis 
nei 2021 m. III ketvirtį. Lietuviškos kilmės prekių 
eksporto kreivė pakeitė statumą (augimo greitį) 
tuo metu, kai pasikeitė ir pramonės produkcijos 
indekso kreivė. Tai buvo toks laiko momentas, kai 
dėl COVID-19 pandemijos pasaulio fabriku nomi-
nuojama Kinija užsidarė nuo pasaulio taikydama 
„nulinio“ COVID-19 valdymo strategiją, pasaulio 
tiekimo grandines sutrūkinėjo, logistikos kaštai iš-
augo penkis kartus (Freightos Baltic Index / Global 
Container Freight Index (t.y. 40‘ konteinerių trans-
portavimo kaina), pradėjęs kilti 2020 m. viduryje, 
2021 m. rugpjūčio mėn. viršijo 10 000 dolerių, kai 
iki tol nuo 2017 metų vidutiniškai neviršydavo 1500 
dolerių). Tokiomis aplinkybėmis ėmė formuotis 
trumpesnės tiekimo grandinės, į kurias, akivaizdu, 

sėkmingai integravosi Lietuvos pramonės gamin-
tojai. 2022 m. pabaigoje ir 2023 m. pradžioje Frei-
ghtos Baltic Index / Global Container Freight Index 
nukrito žemiau 2500 dolerių ribos ir tai, nors ir 
aukštesnis nei iki pandemijos, tačiau seniai maty-
tas žemas indeksas, kuriantis palankias prielaidas 
pasaulio prekybos plėtrai. Tačiau COVID-19 pan-
demijos ir Rusijos-Ukrainos karo pamokos Šiau-
rės Amerikos ir Europos regiono valstybėms kelia 
klausimų dėl šalių tvaraus apsirūpinimo energijos 
ištekliais, apsirūpinimo strateginėmis žaliavomis 
ir prekėmis (ypač puslaidininkių, atsinaujinančios 
energijos generavimo ir karo technologijomis) 
bei strateginių technologijų apsaugos. Nacionali-
nio saugumo strategijų nauji tikslai prognozuoja 
tarptautinės prekybos deglobalizacijos bangą, pro-
tekcionistinius savo šalių pramonių subsidijavimą 
(pvz., JAV) , kurių poveikį ekonomikai ir tarptautinei 
prekybai dar sunku prognozuoti.

DIDĖJO LIETUVIŠKOS KILMĖS 
PREKIŲ EKSPORTAS

4 pav. Lietuviškos kilmės prekių eksporto dinamika 2015-2022 metais (pašalinus sezono įtaką), mln. eurų

Šaltinis: sudaryta naudojant Valstybės duomenų agentūros (2023) duomenis.



2022 M. IV KETVIRTISPRAMONĖS LŪKESČIŲ INDEKSAS 

11

Bendras teigimas lietuviškos kilmės prekių ekspor-
tas rezultatas buvo pasiektas nepaisant staigaus ir 
drastiško lietuviško kilmės prekių eksporto geogra-
fijos pasikeitimo, kurį lėmė Rusijos - Ukrainos ka-
ras. Baltarusijos, Rusijos, Ukrainos rinkos greitai ir 
efektyviai buvo pakeistos kitomis šalimis, tarp ku-
rių dominuoja vidurinės Azijos šalys. 2022 metais 
pagrindinėmis lietuviškos kilmės prekių eksporto 
šalimis buvo Vokietija, Lenkija, Latvija, Jungtinės 
Valstijos, Nyderlandai, Švedija, Estija, Jungtinė Ka-
ralystė, Norvegija ir Danija. 

Nepaisant lietuviškos kilmės prekių apimčių eks-
porto augimo Lietuvos tarptautinės prekybos 
prekėmis balansas yra neigiamas ir blogėjo visus 
praėjusius metus. Tokios tendencijos yra bloga 
žinia šalies einamosios sąskaitos balansui, kuris, 
prognozuojama, 2022 metais bus neigiamas ir 
sieks -6,0 proc. (Lietuvos bankas, 2022), kai 2021 
metais jis buvo teigiamas. 

2022 m. paskutiniais mėnesiais nedidelės lietuviš-
kos kilmės prekių eksporto mažėjimo tendencijos 
gali signalizuoti artėjančios tarptautinės prekybos 
lėtėjimo procesus, pasaulio ekonomikos augimo 
lėtėjimo ar net nuosmukio ženklus. Pasaulio pre-
kybos organizacija (WTO, 2023) prognozuoja, kad 
pasaulio prekybos augimas sieks tik 1 proc. 2023 
metais. Prastėja Purchasing Managers Index, kuris 
rodo prastėjančias naujų gamybos užsakymų ap-
imtis pasaulyje (pasaulio mastu indeksas mažėjo 
2022 m. paskutinius du mėnesius, tačiau Euro-
pozonoje neigiamos tendencijos fiksuojamos nuo 
praėjusių metų vidurio; Bloomberg, 2023). Tokios 
pačios tendencijos pastebimos ir naujų eksporto 
užsakymų srityje (Statista, 2023). Neigiamas 2023 
metų tarptautinės prekybos prognozes atsklei-
džia ir prognozuojamas didesnis šiais metais nei 
įprastai konteinerių Container Availability Index 
(t. y. daugiau tuščių konteinerių; XChange, 2023). 
Įdomu pažymėti, kad nesitikima, jog Kinijos eko-
nomika, atsivėrusi po COVID-pandemijos, atsigaus 
taip greitai, kaip tai vykdavo praeityje, ir taip padė-
tų išvengti pasaulio ekonomikos augimo ženklaus 
lėtėjimo ar net nuosmukio, tarptautinės prekybos 
menko augimo. 



2022 M. IV KETVIRTISPRAMONĖS LŪKESČIŲ INDEKSAS 

12

Nuo 2008 metų finansinės krizės pasaulyje ir Eu-
ropoje buvo įsivyravusi žemų palūkanų normų 
epocha, kuri baigėsi praėjusių metų viduryje, kai 
Europos centrinis bankas pirmą kartą po vienuo-
likos metų pertraukos padidino bazines palūkanų 
normas, siekiu suvaldyti Europos Sąjungoje bepre-
cedentį infliacijos augimą (kiek anksčiau analogiš-
ką sprendimą jau buvo įgyvendinusi JAV). Progno-
zuojama, kad visus ateinančius metus tiek JAV, tiek 
Europos Sąjungoje bus išlaikomas aukštas palūka-
nų normų lygis (Economist Intelligence, 2023b), o 
mažinamos jos bus tik nuo 2024 metų. Slūgstantys 
infliacijos 2022 m. pabaigoje ir 2023 m. pradžioje 
(tiek JAV, tiek Europos Sąjungoje) rodikliai pasauly-
je yra geras ženklas ir galėtų būti signalu, kad pa-
lūkanų normos nebebus ženkliai didinamos, tačiau 
visai neseniai pasirodė nuogąstavimų, kad didžiau-
sias pasaulyje kreditavimo bankas – Japonijos ban-
kas – gali padidinti palūkanų normas. Stambiausio 
pasaulio rinkos kreditoriaus – Japonijos palūkanų 
normų didinimas neišvengiamai darytų įtaką tiek 
JAV, tiek ir Europos centrinio banko palūkanų pa-
pildomam augimui. Tokiu atveju balansas tarp inf-
liacijos stabdymo, keliant palūkanų normas, gali 
būti neišlaikytas ir galėtų grėsti aukštų palūkanų 
normų sukelta ekonomikos krizė. 

Lietuvos įmonėms, kurių paskolų portfelyje iki 
šiol dominavo paskolos su kintančiomis palūkanų 
normomis, tokios monetarinės politikos strate-
gijos jau lemia turimų ir naujų paskolų brangimą 
(2022 m. gruodžio mėn. naujos paskolos įmonėms 
buvo jau beveik du kartus pabrangusios palyginti 
su 2021 m. gruodžio mėn.; 2021 m. gruodžio mėn. 
palūkanų normos ne finansų bendrovėms siekė 
2,77 proc., o 2022 m. gruodžio mėn. – jau 4,8 proc.; 
Lietuvos bankas, 2023). Bankų sektoriaus eksper-
tai teigia, kad didelės įmonės šiandien naujas pa-
skolas linkusios imti kartu apsidrausdamos nuo 
galimo palūkanų pokyčio rizikos (angl. interest rate 
swap), o mažesnės linkusios ieškoti lankstesnių 
(palūkanų normos atžvilgiu) paskolų teikėjų. Perei-
namasis laikotarpis, prisitaikant prie naujų paskolų 
rinkos sąlygų, gali būti itin skausmingas (keliantis 
rizikas įmonių finansiniam atsparumui), jei paskolų 
augimo tempas dar padidėtų. 

DIDĖJA „PALŪKANŲ NORMŲ“ 
KRIZĖS NUOJAUTOS



2022 M. IV KETVIRTISPRAMONĖS LŪKESČIŲ INDEKSAS 

13

Lietuvos apdirbamosios pramonės PLI 2022 m. IV 
ketv. buvo mažiausias nuo šio indekso skaičiavi-
mo pradžios 2015 metais ir siekė 44 (2022 metų 
gruodžio mėn. jis nukrito iki 43, kai 50 reiškia neu-
tralias nuotaikas, mažiau nei 50 – nuosaikų kritimą 
(nuosaikiai neigiamas nuotaikas), o daugiau nei 
50 – nuosaikų augimą (nuosaikiai teigiamas nuo-
taikas)). Tokios nuosaikiai neigiamos nuotaikos 
įsivyravo beveik visuose apdirbamosios pramonės 
sektoriuose, išskyrus kompiuterinių, elektroninių 

PRAMONĖS LŪKESČIAI MENKSTA
ir optinių gaminių gamybos sektorių, kurio lūkes-
čių indeksas viršijo 50 (2022 m. IV ketv. siekė 53). 
Reikia pažymėti, kad ilguoju laikotarpiu apdirba-
mosios PLI yra menkstantis (žr. 5 pav.). Jei 2015 
metais vidutinis apdirbamosios pramonės lūkes-
čių indeksas siekė beveik 55, tai 2022 metais – tik 
49,3. Reikia pastebėti, kad Rusijos-Ukrainos karo ir 
artėjančios ekonomikos augimo lėtėjimo (ar eko-
nomikos nuosmukio) akivaizdoje PLI krenta labiau, 
nei praėjusios COVID-19 pandemijos metu.

5 pav. Pramonės lūkesčių indekso dinamika 2015-2022 metais

Šaltinis: suskaičiuota naudojant Valstybės duomenų agentūros (2023) duomenis.



2022 M. IV KETVIRTISPRAMONĖS LŪKESČIŲ INDEKSAS 

14

Rodiklis 2021K4 2022K1 2022K2 2022K3 2022K4
Pokytis 

palyginus su 
2022K3, proc.

Pokytis 
palyginu su 

2021K4, proc.
Buvusios gamybos 
apimtys 

56 52 59 55 46 -15,5 -18,0

Gamybos apimčių 
prognozė 

53 59 58 54 43 -20,6 -17,8

Produkcijos kainų 
prognozė 

29 23 27 35 36 1,9 21,9

Produkcijos 
eksporto prognozė

54 56 57 55 48 -12,8 -11,1

Darbuotojų skaičiaus 
prognozė

56 60 60 54 50 -7,8 -11,3

Pramonės lūkesčių 
indeksas

50 50 52 51 44 -11,9 -10,9

2 lentelė. Pramonės lūkesčių indekso ir jo dedamųjų dalių (rodiklių) dinamika ir pokyčiai

Šaltinis: suskaičiuota naudojant Valstybės duomenų agentūros (2023) duomenis.

PLI 2022 IV ketv. buvo 11,9 proc. mažesnis nei 2022 
m. III ketv. ir 10,9 proc. mažesnis nei 2021 m. IV 
ketv. (žr. 2 lentelę). Išskyrus darbuotojų skaičiaus 
prognozės indekso (50), kuris yra neutralus, visos 
kitos PLI dedamosios rodo neigiamas nuosaikaus 
kritimo tendencijas, t. y. indeksai yra mažesni nei 
50. Toks Lietuvos pramonės pasitikėjimas yra 
reikšmingai mažesnis nei vidutiniškai visose EBPO 
šalyse, euro zonos šalyse ir Vokietijoje (OECD, 
2023). Vokietijos pramonės pasitikėjimo indeksas 
praėjusių metų pabaigoje net rodė stabilizavimosi 
ženklus. Panašius stabilizavimosi ženklus rodo ir 
Europos Sąjungos pramonės pasitikėjimo indek-
sas, kuris šiek tiek ūgtelėjo, tačiau tas augimas 
buvo mažesnis nei kituose sektoriuose (paslaugų, 
mažmeninės prekybos ir statybos sektoriuose; Eu-
ropean Commission, 2023). Bendras ekonomikos 
vertinimas 2022 metų pabaigoje šiek tiek pagerėjo 
Europos Sąjungoje. 

Bendrą PLI labiausiai neigiamai veikė įsivyraujan-
čios neigiamos nuotaikos chemikalų ir chemijos 
produktų gamybos, kitų nemetalo mineralinių pro-

duktų gamybos ir metalo gaminių, išskyrus maši-
nas ir įrenginius, gamybos sektoriuose, t. y. imliuo-
se energijos ištekliams sektoriuose (žr. 1 priedą). 
Šiuose sektoriuose bendras PLI 2022 m. IV ketv. 
mažėjo daugiau nei 20 proc. palyginus su 2022 m. 
III ketvirčiu. 

Didesnis nei 10 proc. PLI mažėjimas fiksuotas ir 
maisto produktų gamybos, drabužių siuvimo, me-
dienos gaminių (išskyrus baldus) ir kompiuterių, 
elektroninių ir optinių gaminių gamybos sektoriuo-
se. Kituose sektoriuose PLI ketvirtinis pokytis buvo 
ribinis. 

Europos mastu prognozuojama, kad 2023 metais 
energijai imlūs sektoriai vis dar patirs sunkumų dėl 
didesnių energijos išteklių kainų, o ilgainiui ener-
gijai imlūs gamybos sektoriai turėtų sėkmingiau 
vystytis pietinėse Europos šalyse (pamažu pasi-
traukiant iš centrinės Europos), t. y. šalyse, kuriose 
didesni pajėgumai aprūpinti suskystintomis dujo-
mis ir turimi didelio pralaidumo dujų transportavi-
mo vamzdynai (Economist Intelligence, 2023a). 



2022 M. IV KETVIRTISPRAMONĖS LŪKESČIŲ INDEKSAS 

15

NUOSAIKIAI MAŽĖJO GAMYBOS APIMTYS

Buvusių gamybos apimčių indeksas ilguoju laiko-
tarpiu (2015-2022 metais) išlieka gana stabilus su 
šiokia tokia mažėjimo tendencija (žr. 6 pav.). Pan-
demijos laikotarpiu, nepaisant didelių svyravimų 
ir nuosmukių, buvusių gamybos apimčių indeksas 
(kuris rodo, kiek mažėjo gamybos apimtys per pra-
ėjusius tris mėnesius) rodė gerėjimo tendenciją, 
o Rusijos-Ukrainos karo metu – nuosekliai blogė-
jančią tendenciją. 2022 m. IV ketv. buvusių gamy-
bos apimčių indeksas siekė 46 ir buvo 15,5 proc. 
mažesnis nei 2022 m. III ketv. ir net 18,0 proc. 
mažesnis nei 2021 m. IV ketv. (žr. 1 lentelę). Per 
paskutinius 2022 metų tris mėnesius didžiausias 
gamybos apimčių indekso mažėjimas fiksuotas 
maisto gamybos sektoriuje (2022 m. IV ketv. indek-
sas siekė 43 ir buvo 37,5 proc. mažesnis nei buvo 
2022 m. III ketv. ir 22 proc. mažesnis nei 2021 m. IV 
ketv.; 1 priedas). Maisto gamybos sektorius kenčia 
nuo Rusijos-Ukrainos karo sukelto pasaulio maisto 
grandinių sutrikimo. Krentančios pasaulinės mais-
to kainos (FAO Food Price Index (FAO, 2023) rodo, 
kad 2022 m. pabaigoje pasaulyje maisto kainos 
buvo jau tokios pačios kaip 2021 metų pabaigoje)
ir ne tokiu pačiu tempu mažėjančios gamybos iš-
teklių kainos kelia sumaištį sektoriuje. Chemikalų 
ir chemijos produktų sektoriuje taip pat fiksuotas 
ženklus gamybos apimčių indekso mažėjimas per 
praėjusius tris mėnesius. Šio sektoriaus buvusių 

gamybos apimčių indeksas 2022 m. IV ketv. siekė 
44 ir buvo 34,6 proc. sumažėjęs palyginus su 2022 
m. II ketv. ir buvo 21,5 proc. mažesnis nei 2021 m. 
IV ketvirtį. Ženklus ketvirtinis nuosmukis fiksuotas 
kitų nemetalų mineralinių produktų gamybos sek-
toriuje ir medienos gaminių (išskyrus baldus) ga-
mybos sektoriuose (buvusių produkcijos apimčių 
indeksas 2022 m. IV ketv. palyginus su 2022 m. III 
ketv. buvo mažesnės atitinkamai 27,6 proc. (47) ir 
22,4 proc. (35). 

Kai kuriuose sektoriuose buvusių gamybos apim-
čių indeksas 2022 metų pabaigoje didėjo. Guminių 
ir plastikinių gaminių gamybos sektoriaus buvusių 
gamybos apimčių indeksas 2022 m. IV ketv. siekė 
48 ir buvo 52,4 proc. didesnis nei 2022 m. II ketv., 
tačiau buvo 17,6 proc. mažesnis nei 2021 m. IV ke-
tvirtį. Ženkliai gerėjo ir tekstilės pramonės buvusių 
gamybos apimčių indeksas. Jis siekė 41 ir gerėjo 
42,9 proc. (palyginus 2022 m. IV ketv. su 2022 III 
ketv.), tačiau net ir pagerėjęs jis buvo 33,6 proc. 
mažesnis nei 2021 m. IV ketvirtį. Gana neigiamos 
nuotaikos dėl gamybos apimčių tekstilės sektoriu-
je vyravo visus praėjusius metus. Baldų gamybos 
ir drabužių siuvimo sektoriuose taip pat fiksuotas 
ketvirtinio buvusių gamybos apimčių indekso didė-
jimas (atitinkamai 22,3 proc. ir 10,0 proc.). 

6 pav. Buvusių gamybos apimčių indekso dinamika

Šaltinis: suskaičiuota naudojant Valstybės duomenų agentūros (2023) duomenis.



2022 M. IV KETVIRTISPRAMONĖS LŪKESČIŲ INDEKSAS 

16

ĮSIVYRAUJA PESIMIZMAS DĖL ARTIMIAUSIO 
LAIKOTARPIO GAMYBOS APIMČIŲ

Didžiausias neigiamas pokytis per ketvirtį įvyko 
gamybos apimčių prognozėse, t. y. įmonės nesi-
tiki padidinti gamybos apimčių per ateinančius 
tris mėnesius (2022 m. IV ketv. gamybos apimčių 
prognozės indeksas siekė 43 ir jis sumažėjo 20,6 
proc. palyginus su 2022 m. III ketv., o palyginus su 
2021 m. IV ketv. – 17,8 proc.; žr. 1 lentelę ir 7 pav.). 
Tokias nuosaikiai neigiamas gamybos apimčių po-
kyčių nuotaikas patvirtina ir jau anksčiau aptartos 
pasaulio gamybos ir eksporto rinkų tendencijos, 
Verslo tendencijų pramonėje tyrimo duomenys 
(kurių rezultatai rodo, kad apie 48 proc. įmonių su-
siduria su nepakankamos paklausos problemomis; 
2022 m. pabaigoje įmonės teigia turinčios užsaky-
mų tik ateinantiems dviem mėnesiams, kai 2021 
m. pabaigoje jos būdavo tikros dėl trijų su puse 
mėnesio; Valstybės duomenų agentūra, 2023) bei 
LPK atliktos ekspertų apklausos rezultatai. LPK 
įmonių narių vadovai teigia, kad daugiausiai neri-
mo kelia būtent vidaus ir eksporto rinkų paklausos 
mažėjimas. 

Visų atskirų apdirbamosios pramonės sektorių 
nuotaikos dėl gamybos apimčių prognozės prastė-
ja (žr. 1 priedą). 2022 m. IV ketv. palyginus su 2022 
m. III ketv. gamybos apimčių prognozių indeksas 
kitų nemetalo mineralinių produktų gamybos sek-
toriuje mažėjo 42,9 proc., metalo gaminių gamybos 
sektoriuje ir medienos gaminių gamybos sekto-
riuose – 38,8 proc., guminių ir plastikinių gaminių 
gamybos sektoriuje – 33,3 proc., drabužių siuvimo 
sektoriuje – 30,6 proc., maisto produktų gamybos 
sektoriuje – 23,3 proc., kompiuterių, elektroninių 
ir optinių gaminių gamybos sektoriuje – 17,0 proc., 
tekstilės gaminių gamybos sektoriuje – 16,3 proc., 
chemikalų ir chemijos produktų gamybos sekto-
riuje – 13,5 proc., baldų gamybos sektoriuje -11,6 
procentų.

7 pav. Gamybos apimčių prognozės indekso dinamika

Šaltinis: suskaičiuota naudojant Valstybės duomenų agentūros (2023) duomenis.



2022 M. IV KETVIRTISPRAMONĖS LŪKESČIŲ INDEKSAS 

17

TIKIMASI NUOSAIKAUS EKSPORTO 
APIMČIŲ MAŽĖJIMO

Produkcijos eksporto prognozės indeksas 2022 m. 
IV ketv. siekė 48 ir buvo 12,8 proc. mažesnis nei 
2022 m. III ketvirtį ir 11,1 proc. mažesnis nei 2021 
m. IV ketvirtį (žr. 1 lentelę ir 8 pav.).

Ketvirtinis produkcijos eksporto prognozės indek-
sas pirmą kartą tapo mažesnis nei 50 2022 m. IV 
ketvirtį ir tai įvyko pirmą kartą nuo 2020 m. IV ke-
tvirčio. Ilguoju laikotarpiu produkcijos eksporto 
prognozės indeksas rodo mažėjimo tendencijas.

8 pav. Produkcijos eksporto prognozės indekso dinamika

Šaltinis: suskaičiuota naudojant Valstybės duomenų agentūros (2023) duomenis.

Didžiausi ketvirtiniai nusivylimai ateities produk-
cijos eksporto prognozėmis fiksuojami medienos 
gaminių (išskyrus baldus) gamybos sektoriuje, 
kuriame produkcijos eksporto prognozės indek-
sas 2022 m. IV ketv. mažėjo 28,4 proc. palyginus 
su 2022 m. III ketv., metalo gaminių gamybos 

sektoriuje – 28,3 proc., drabužių siuvimo sektoriu-
je – 25,4 proc., kompiuterių, elektroninių ir optinių 
gaminių gamybos sektoriuje – 24,3 proc., bei kitų 
nemetalo mineralinių produktų gamybos sektoriu-
je – 22,9 procentais (žr. 1 priedą).



2022 M. IV KETVIRTISPRAMONĖS LŪKESČIŲ INDEKSAS 

18

RUSIJOS-UKRAINOS KARAS SANTYKINAI GERINO 
LŪKESČIUS DĖL KAINŲ

Vienas mažiausių PLI dedamųjų yra produkcijos 
kainų prognozės indeksas. Nuo 2016 metų pra-
džios produkcijos kainų indeksas yra nuosaikiai 
neigiamas (mažiau 50; žr. 10 pav.) ir tokia tendenci-
ja, nepaisant vienkartinių pasvyravimų, dominuoja 
jau ilgus metus. Lietuvos apdirbamosios pramonės 
įmonės kainų didėjimo prognozės gerėjo COVID-19 
pandemijos pradžioje, Rusijos-Ukrainos karo laiko-

tarpiu, tačiau vis tiek vidutiniškai buvo mažesnės 
nei 50. Produkcijos kainų prognozės indeksas 2022 
m. IV ketv. siekė tik 36 ir buvo 1,9 proc. didesnis nei 
2022 m. III ketv. bei 21,9 proc. didesnis nei 2021 
m. IV ketvirtį (žr. 1 lentelę). Net ir pagerėję kainų 
lūkesčiai yra gana prasti. 

10 pav. Produkcijos kainų prognozės indekso dinamika

Šaltinis: suskaičiuota naudojant Valstybės duomenų agentūros (2023) duomenis.

Mažiausiai kainų didėjimo tikisi drabužių siuvimo, 
metalo gaminių gamybos, kitų nemetalo minera-
linių produktų gamybos, chemikalų ir chemijos 
produktų gamybos sektoriai, kuriuose produkcijos 
kainos prognozės indeksai ir jų ketvirtiniai neigia-
mi pokyčiai (palyginus 2022 m. IV ketv. su 2022 m. 
III ketv.) buvo atitinkamai: 19 ir -18,9; 34 ir -16,0; 29 
ir -15,3; 29 ir -15,2 (žr. 1 priedą). Trijuose sektoriuo-

se produkcijos kainų prognozių indeksai gerėjo 
(radosi daugiau tikinčių kainų didėjimu). Guminių 
ir plastikinių gaminių gamybos sektoriuje produk-
cijos kainų prognozės indeksas 2022 m. IV ketv. 
siekė 48 ir buvo 38,2 proc. didesnis nei 2022 m. III 
ketv., baldų gamybos sektoriuje – 34 ir 35,8 proc. 
didesnis, medienos gaminių gamybos sektoriuje – 
51 ir 32,3 proc. didesnis.



2022 M. IV KETVIRTISPRAMONĖS LŪKESČIŲ INDEKSAS 

19

Lietuvos apdirbamosios pramonės įmonės, konku-
ruojančios globaliose prekių rinkose, susiduria su 
didele konkurencija ir, būdamos pasauliniu mastu 
mažos, nėra kainas formuojančios šalys. Ir net jei 
Lietuvos gamintojų parduotos pramonės produk-
cijos kainų pokyčiai ilguoju laikotarpiu yra teigiami 
(žr. 11 pav.), parduotos produkcijos kainos kyla 
mažiau nei gamybos išteklių kainos. Ypač dideliu 

spaudimu apdirbamosios pramonės gamintojų 
kainoms buvo energijos kainų krizė, kurią iššaukė 
Rusijos-Ukrainos karas. Tokia situacija diktavo po-
reikį investuoti į nuosavus energijos išteklių gamy-
bos pajėgumus (ypač atsinaujinančius elektros ga-
mybos pajėgumus) bei ieškoti alternatyvų kitiems 
energijos ištekliams. 

11 pav. Gamintojų parduotos pramonės produkcijos kainų pokyčiai 
(palyginus su praėjusių metų atitinkamu laikotarpiu), proc.

Šaltinis: sudaryta naudojant Valstybės duomenų agentūros (2023) duomenis.

SIEKIAMA IŠSAUGOTI TURIMUS DARBUOTOJUS

Galima pastebėti, kad darbuotojų skaičiaus pro-
gnozės indeksas yra vienintelis nerodantis jokios 
teigiamos ar neigiamos tendencijos (yra neutralus) 
ir 2022 m. IV ketv. siekė 50, bet jau buvo mažesnis 
nei 2022 m. III ketv. 7,8 proc. ir mažesnis nei 2021 
m. IV ketv. 11,3 procentų (žr. 1 lentelę ir 12 pav.). 
Reikia pažymėti, kad darbuotojų skaičiaus progno-
zės indeksas ilguoju laikotarpiu didėja. Tai rodo il-
galaikes teigiamas šalies apdirbamosios pramonės 
įmonių produkcijos augimo tendencijas. Apdirba-
mosios pramonės įmonės artimiausiu metu ren-
giasi išsaugoti turimą darbuotojų skaičių. 

Prastėja nuotaikos metalo gaminių, chemikalų ir 
chemijos produktų gamybos, kitų nemetalo mi-
neralinių produktų sektoriuose. Darbuotojų skai-
čiaus prognozės indeksai juose 2022 m. IV ketv. 
siekė atitinkamai 40, 44, 42 ir palyginus su 2022 
m. III ketv. buvo atitinkamai 26,7, 24,9, 22,6 proc. 
mažesni (žr. 1 priedą). Kituose sektoriuose, jei ir 
fiksuotas mažėjimas, jis buvo nuosaikus ir ne toks 
drastiškas, o ženklesnio padidėjimo irgi nefiksuo-
jama (išskyrus guminių ir plastikinių gaminių ga-
mybos sektorių, kur darbuotojų skaičiaus progno-
zės indeksas 2022 m. IV ketv. padidėjo beveik 10 
proc. palyginus su 2022 m. III ketv.).



2022 M. IV KETVIRTISPRAMONĖS LŪKESČIŲ INDEKSAS 

20

Dideliu iššūkiu visos pramonės ir apdirbamosios 
pramonės įmonėms tampa darbuotojų algų ir at-
lyginimų kilimo greitis (žr. 13 pav.). Uždara ir mažė-
janti (dėl neigiamos šalies demografinės situacijos) 
darbo rinka tampa iššūkiu augti ir globalioje rinko-
je konkuruojančiam sektoriui. Praėjusiais metais 
darbo rinkai teigiamu veiksniu buvo imigrantų iš 
Ukrainos ir Baltarusijos srautas (net jei jis nulem-

12 pav. Darbuotojų skaičiaus prognozės indekso dinamika

Šaltinis: suskaičiuota naudojant Valstybės duomenų agentūros (2023) duomenis.

13 paveikslas. Darbuotojų algų ir atlyginimų indekso dinamika 2015-2022 metais (2015 m. – 100)

Šaltinis: sudaryta naudojant Valstybės duomenų agentūros (2023) duomenis.

tas Rusijos sukelto karo). Darbuotojų atlyginimų in-
deksas Lietuvoje augo bene sparčiausiai tarp visų 
Europos Sąjungos šalių. Tokia vieno iš gaminamos 
produkcijos savikainos dedamųjų kainos didėjimas 
yra iššūkis įmonėms optimizuoti (kartu su energi-
jos kaštais) produkcijos savikainą ir konkuruoti pa-
saulinėje rinkoje. 

Įmonių mažėjančius lūkesčius ir ketinimus didinti 
darbuotojų skaičius artimiausiu metu rodo ir Už-
imtumo tarnybos skelbiami skaičiai. Nuo 2022 m. 
pradžios mažėjęs nedarbo lygis šalyje nuo 2022  m. 
rugsėjo mėn. pradėjo vėl didėti (Užimtumo tar-
nyba, 2023). Laisvų darbo vietų skaičius 2022 m. 
gruodžio pabaigoje (2640 laisvų darbo vietų) buvo 
mažiausias per pastaruosius penkerius metus ir 

beveik tris kartus mažesnis nei 2021 m. gruodžio 
mėn. pabaigoje (7680 laisvų darbo vietų). Tai pa-
grindžia ir LPK apklausos rezultatai. LPK narių įmo-
nių vadovai teigia, kad artimiausiu metu (ateinan-
čius tris mėnesius) įmonės didžiausią dėmesį skirs 
esamų darbuotojų išsaugojimui, o ne naujų darbo 
vietų kūrimui. 



2022 M. IV KETVIRTISPRAMONĖS LŪKESČIŲ INDEKSAS 

21

LPK narių didžiausių įmonių vadovų nuomone trys 
pagrindiniai veiksniai 2023 m. pradžioje mažins 
pramonės lūkesčius, t. y. vidaus rinkos paklau-
sos mažėjimas, energijos kainų didėjimas (nema-
žėjimas) ir eksporto rinkų paklausos mažėjimas 
(žr. 14 pav.). Su tuo sutinka apie 80 proc. visų kal-
bintų ekspertų. Tokios LPK narių įmonių vadovų 

2023 METŲ PRADŽIOJE DIDŽIAUSIAS 
DĖMESYS PAKLAUSOS PROBLEMOMS 
SPRĘSTI IR KAŠTŲ OPTIMIZAVIMUI

nuotaikos koreliuoja su Valstybės duomenų agen-
tūros skelbiamais mėnesiniais verslo tendencijų 
tyrimo rezultatas (Valstybės duomenų agentūra, 
2023), kurie rodo, kad 2022 m. pabaigoje jau dau-
giau nei pusė pramonės įmonių susiduria nepa-
kankamos paklausos problema. 

14 pav. Veiksniai, kurie neigiamai veiks pramonės įmonių lūkesčius per ateinančius tris mėnesius, proc.

Šaltinis: sudaryta naudojant LPK ekspertų apklausos rezultatus.

Žaliavų ir komponentų kainų didėjimas ir aukštos 
palūkanų normos yra antra grupė veiksnių, kurie, 
tikėtina, labiausiai mažins pramonės įmonių lū-
kesčius 2023 metų pradžioje. Paskolų palūkanų 
normos Lietuvoje šiuo metu yra vienos aukščiau-
sių Eurozonoje (European Central Bank, 2023). 
Apie 60 proc. apklaustų ekspertų teigė, kad tinka-
mų darbuotojų darbo rinkoje trūkumas ir logisti-
kos kainų didėjimas artimiausioje ateityje menkins 
jų lūkesčius dėl pramonės sektoriaus vystymosi. 
Šiek tiek daugiau nei kas antras apklaustas įmonės 
vadovas teigė, kad bendras Lietuvos ekonominės 
politikos ir pramonės rėmimo priemonių efekty-

vumas yra nuviliantis. Verslo sektoriaus atstovai 
lauktų ryžtingesnių bendros ekonominės politikos 
reguliavimo ir pramonės sektoriaus rėmimo prie-
monių efektyvumo didinimo žingsnių. Kas antras 
ekspertas teigė, kad nuvilia ir Lietuvos užsienio 
prekybos politikos nepakankamas efektyvumas. 
Tai, kad didžiausių įmonių vadovai (tiek LPK narių 
įmonių vadovai ekspertai, tiek Valstybės duomenų 
agentūros apklaustų įmonių vadovai) viena pagrin-
dine problemų nurodo paklausos problemas ir 
eksporto rinkų problemas, turėtų būti paskata to-
lesniam Lietuvos užsienio prekybos politikos efek-
tyvumo didinimui. 



2022 M. IV KETVIRTISPRAMONĖS LŪKESČIŲ INDEKSAS 

22

Galima sakyti, kad šiek tiek rimsta pesimizmas dėl 
tiekimo grandinių sutrikimų. Vis dar kiek daugiau 
nei kas antras apklaustas ekspertas teigė, kad tie-
kimo grandinių sutrikimai gali neigiamai veikti jų 
lūkesčius. Tačiau faktinė informacija 2023 m. pra-
džioje yra gana palanki. 2022 m. pabaigoje šiek 
tiek padidėjo Global Supply Chain Pressure Index 
(integruojantis logistikos ir pramonės rodiklius; Fe-
deral Reserve Bank of New York, 2023) dėl naujos 
pandemijos bangos Kinijoje, tačiau kol kas leidžia 
tikėtis gana palankių gamybos ir logistikos sąlygų 
(jei neatsižvelgti į kitus veiksnius). 

Didėjanti konkurencija, tikėtina, darys įtaką nei-
giamiems lūkesčiams, tačiau tuo įsitikinę yra apie 
pusę apklaustų ekspertų. Svarbu pažymėti, kad yra 
nemažai manančių, jog didėjanti konkurencija ne-
bus artimiausių trijų mėnesių problema. Tačiau kai 
kurie sektoriai (pavyzdžiui, chemikalų ir chemijos 
sektoriaus įmonės) jaučia didelę Kinijos produkci-
jos konkurenciją Europos rinkoje). Akivaizdu, kad 
konkurencija yra atskirų pramonės sektorių struk-
tūros ir rinkų skirtumų rezultatas, todėl būtų sudė-
tinga tikėtis vieningos pozicijos šiuo klausimu. 

Mažiausiai įmonių vadovai tikisi, kad jie susidurs su 
naujų rinkų atvėrimo/plėtros problemomis, pro-
dukcijos kainos mažės, bus priversti stabdyti in-
vesticijas ar susidurs su finansinių išteklių pasiūlos 
problema (su tokių išteklių kainomis (aukštomis 
palūkanomis), žinoma, susidurs). 

Apklausti įmonių vadovai teigė, kad jų artimiau-
sios ateities nuotaikas ženkliai pagerintų du daly-
kai – tai energijos kainų bent jau stabilizavimasis 
(jei ne mažėjimas) ir sėkminga naujų rinkų plėtra. 
Pasitikėjimo, kad šalies ekonomikos, pramonės pa-
ramos ar užsienio prekybos politika prisidėtų prie 
gerėjančių pramonės lūkesčių artimiausiu metu, 
apklausti ekspertai neišreiškė. 

Paklausti, kokių prioritetinių darbų 2023 m. pra-
džioje imsis apklausti įmonių vadovai, teigė, kad 
pirmas ir pas svarbiausias uždavinys bus paklau-
sos problemų sprendimas (žr. 15 pav.). Šias proble-
mas įmonių vadovai ketina spręsti plėsdami vietinę 
rinką, išlaikydami pardavimų apimtis ir plėsdami 
eksporto rinkas. Retas kuris vadovų kalbėjo apie 
naujus produktus ir visiškai naujas eksporto rin-
kas, tačiau yra įmonių, kuriuos ketina imtis diversi-
fikacijos (žengti į naujas rinkas su naujais produk-
tais). Antras svarbiausias uždavinys, spręstinas šių 
metų pradžioje, yra kaštų optimizavimas. Reikia 
pažymėti, kad nė viena įmonė nenurodė, kad ke-
tintų kaštus optimizuoti mažindamos darbuoto-
jų skaičius. Energijos išteklių kainos dar kurį laiką 
bus besitęsianti spręstina problema (ypač energijai 
imliuose sektoriuose), kuri Lietuvoje iš esmės dar 
greitai nebus išspręsta. Šiandien Lietuva generuoja 
maždaug du kartus mažiau atsinaujinančios elek-
tros energijos nei vidutiniškai Europos Sąjungoje. 
Kalbėti apie kitų išteklių (dujų ar naftos) pasiūlą 
šalyje ir kainas dar sudėtingiau, kai šalis yra šių iš-
teklių grynoji importuotoja, o esminiams technolo-
giniams pokyčiams reikalingas laikas ir investicijos. 

15 pav. Pramonės įmonių veiklos prioritetiniai uždaviniai per ateinančius tris mėnesius

Šaltinis: Lietuvos pramonininkų konfederacijos ekspertų apklausos duomenys, 2023.

Paklausos 
problemos

Kaštų 
optimizavimas

Energijos 
išteklių 
kainos

Naujų 
darbuotojų 

pritraukimas

Naujos 
investicijos

Gamybos 
apimtys

Finansiniai 
ištekliai



2022 M. IV KETVIRTISPRAMONĖS LŪKESČIŲ INDEKSAS 

23

Gera žinia yra tai, kad kalbinti ekspertai nepastebi 
naujų investicijų stabdymo ženklų. Įmonės imasi 
palūkanų normų rizikos valdymo priemonių, tačiau 
nesvarsto atsisakyti jau suplanuotų ar pradėtų in-
vesticinių projektų ir nustoti planuoti kitus naujus 
investicinius projektus. 

Apklausti įmonių vadovai taip pat patvirtino nepla-
nuojantys mažinti darbuotojų skaičiaus ir užsime-
na, kad jiems artimiausių trijų mėnesių problema 
yra naujų darbuotojų pritraukimas. 

Tačiau ne visų įmonių nuotaikos teigiamos. La-
biausiai brangstančių energetinių išteklių paveik-
ti sektoriai artimiausiu metu susidurs su buvusių 
gamybos apimčių pasiekimu (tai labai skausminga 
sektoriams, turintiems aukštus pastovius kaštus). 
Būtent šie sektoriai, tikėtina, susidurs su finansa-
vimo problemomis, nes prastėjantys gamybiniai 
rezultatai lemia prastesnius finansinius rezultatus. 
Tokioje situacijoje finansinių išteklių pasiūla gali 
būti ribota ar jie gali būti labai brangūs (aukštos pa-
lūkanų normos). Manytina, kad šiems sektoriams 
įrodyti galimiems kreditoriams, kad jų veiklos pers-
pektyvos yra pozityvios, kai nėra esminių sprendi-
mų dėl energetinių išteklių ilgalaikio apsirūpinimo 
šalyje , gali būti itin keblu.

Apibendrintai galima sakyti, kad susidariusi ekono-
minė Lietuvos ir visos pasaulio situacija, augančios 
palūkanų normos ir kol kas nenuspėjama energe-
tinių išteklių rinkos dinamika skatina įmonės imtis 
savo vidinių veiklų ir kaštų optimizavimo ir intensy-
viai plėsti vietinę ir eksporto rinkas. 



2022 M. IV KETVIRTISPRAMONĖS LŪKESČIŲ INDEKSAS 

24

Rusijos agresija Ukrainoje, dar nespėjus pasauliui 
atsigauti po COVID-19 pandemijos (Kinija vis dar 
intensyviai kovoja su naujomis COVID-19 pande-
mijos bangomis), apnuogino pasaulio, Europos 
Sąjungos ir Lietuvos tiekimų grandinių problemas, 
privertė visus įsivertinti apsirūpinimo energijos iš-
tekliais svarbą. Energijos kainų ir maisto kainų re-
kordai vertė taupyti visus, imtis skubios perėjimo 
prie atsinaujinančių energijos išteklių investavimo 
strategijos, o atsakingas institucijas – imtis infliaci-
jos mažinimo didinant palūkanų normas strategi-
jos. 2022 metai, tikėtina, ateityje bus minėtini, kaip 
lūžio – kurio apimtį ir svarbą dar sunku įvertinti – 
metai

Ypatingai nemalonus pasaulio ir Lietuvos ekonomi-
kos kontekstas vis tik (išskyrus 2022 m. IV ketvirtį ir 
energijai imlius pramonės sektorius) reikšmingai 
nesustabdė Lietuvos pramonės ir apdirbamosios 
pramonės augimo. Tiek visos pramonės, tiek ap-
dirbamosios pramonės produkcijos sukuriama 
bendroji pridėtinė vertė metų laikotarpiu augo, o 
šalies pramonė ir apdirbamoji pramonė sukuria 
didesnę nei vidutinę BVP dalį Europos Sąjungos 
šalyse. Visos šalies pramonės ir apdirbamosios 
pramonės produkcijos indeksai ilguoju laikotarpiu 
augo greičiau nei kitose Europos Sąjungos šalyse ir 
buvo vieni didžiausių. 

IŠVADOS
Sutrikusios tiekimo grandinės ir pasikeitusi ekspor-
to geografija dėl Rusijos-Ukrainos karo nesutrikdė 
lietuviškos kilmės prekių eksporto. Jis didėjo visus 
tris pirmus praėjusių metų ketvirčius ir III ketvirtyje 
buvo fiksuotas jo rekordas. Metų pabaigoje, dėl lė-
tėjančio pasaulio ekonomikos ir tarptautinės pre-
kybos augimo, tikėtina eksporto apimtys bus kiek 
mažesnės ir 2023 m. pradžioje laukiama pasaulio 
prekybos prekėmis korekcijų, kurios tiesiogiai da-
rys poveikį ir Lietuvos eksportuotojams. 

2022 m. pabaigoje Lietuvos apdirbamosios pra-
monės lūkesčiai menko. Jei visus praėjusius metus 
tarp apdirbamosios pramonės įmonių dominavo 
neutralios ar neužtikrintos nuotaikos, tai paskutinį 
metų mėnesį jos nuosaikiai blogėjo. Buvo fiksuo-
jamos nuosaikiai mažėjančios gamybos apimtys 
(ypač energijai imliuose sektoriuose), nuosaikiai 
neigiamos nuotaikos dėl artimiausios ateities eks-
porto ir produkcijos prognozės. Trečdaliu mažėjo 
įmonių tikrumas dėl artimiausio laikotarpio ga-
mybos užsakymų. Beveik visus praėjusius metus 
dominavusios nuosaikiai neigiamos nuotaikos dėl 
kainų pagerėjo metų pabaigoje, bet ir toliau išlieka 
atsargios. Fiksuojant aukštesnius energijos ir kitų 
gamybai reikalingų išteklių kainų augimo tempus 
nei galutinės produkcijos kainų augimo tempus, 
didėjo spaudimas pelno maržoms ir menko apdir-
bamosios pramonės nuotaikos. Tačiau, nepaisant 
prastėjančių pasaulio ir Lietuvos ekonomikos au-
gimo ir tarptautinės prekybos prognozių, Lietu-
vos apdirbamosios pramonės įmonės nesirengia 
mažinti darbuotojų skaičiaus, tačiau aktyviai ieško 
būdų optimizuoti veiklas, kaštus, plėsti vidaus rin-
ką ir eksporto rinkas. 

Pabaigai galima konstatuoti, kad Lietuvos apdirba-
moji pramonė visų 2022 metų iššūkių akivaizdo-
je, iš dviejų galimų fight or flight (kautis ar sprukti) 
strategijų streso/iššūkio akivaizdoje pasirinko fight 
(kautis) strategiją ir tokiu būdu tik patvirtina jau se-
niai nustatytą faktą, kad rytų ir centrinės Europos 
šalių verslininkai yra išskirtinio veržlumo atstovai 
Europoje. 

Praėję 2022 metai istorijoje bus paženklinti 
kaip vieni sudėtingiausių metų šalies ekono-
mikos ir pramonės istorijoje.



2022 M. IV KETVIRTISPRAMONĖS LŪKESČIŲ INDEKSAS 

25

•	 Bloomberg, 2023. How the World’s Purchasing Managers 
See Current Business Conditions. Nuoroda rasta 2023 m. sausio 13 d.: https://www.bloomberg.com/
graphics/global-pmi-tracker/. 

•	 Economist Intelligence, 2023a. Europe outlook 2023. The threats to Europe‘s industrial 
competitiveness. Nuoroda rasta 2023 m. sausio 30 d. : https://www.eiu.com/n/campaigns/europe-
outlook-2023/. 

•	 Economist Intelligence, 2023b. Global monetary policy in 2023. Nuoroda rasta 2023 m. sausio 26 d.: 
https://www.eiu.com/n/campaigns/global-monetary-policy-outlook-2023/. 

•	 European Central Bank, 2023. Financial markets and interest rates. Nuoroda rasta 2023 m. sausio 31 
d.: https://sdw.ecb.europa.eu/browse.do?node=9691099. 

•	 European Commission, 2023. Economic sentiment recovering in the EU and the euro area, and 
Employment Expectations remain robust. Nuoroda rasta 2023 m. sausio 13 d.: https://economy-
finance.ec.europa.eu/system/files/2023-01/bcs_2022_12_en.pdf. 

•	 Eurostat, 2023. GDP up by 0,1% in the euro area and stable in the EU. Nuoroda rasta 2023 m. 
sausio 31 d.: https://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/15725194/2-31012023-AP-EN.pdf/
d6c60a83-0dc6-04aa-774d-0fefc772ef68. 

•	 FAO, 2023. FAO Food Price Index continue to drop in December, however, it rose substantially 
on a yearly basis. Nuoroda rasta 2023 m. vasario 2 d.: https://www.fao.org/worldfoodsituation/
foodpricesindex/en/. 

•	 Federal Reserve Bank of New York, 2023. Global Supply Chain Pressure Index. Nuoroda rasta 2023 
m. vasario 1 d.: https://www.newyorkfed.org/research/policy/gscpi#/overview. 

•	 Freightos data, 2023. Freightos Baltic Index/Global Container Fright Index. Nuoroda rasta 2023 m. 
sausio 26 d.: https://fbx.freightos.com/. 

•	 Lietuvos bankas, 2022. Makroekonominės prognozės. 2022 m. gruodis. Nuoroda rasta 2023 m. 
vasario 3 d.: https://www.lb.lt/lt/apzvalgos-ir-leidiniai/category.39/series.168. 

•	 Lietuvos bankas, 2023. Pinigų finansų įstaigų paskolų ir indėlių palūkanų normų statistika. Nuoroda 
rasta 2023 m. sausio 30 d. : https://www.lb.lt/lt/pinigu-finansu-istaigu-paskolu-ir-indeliu-palukanu-
normu-statistika-2?ff=1&date_interval%5Bfrom%5D=2015-01&PNS_DUOM_TIPAS%5B%5D=C. 

•	 OECD, 2023. Business Confidence Index. Nuoroda rasta 2023 m. sausio 13 d.: https://data.oecd.org/
leadind/business-confidence-index-bci.htm. 

•	 Statista, 2023. Global Purchasing Manager Index (PMI) for manufacturing and new export orders 
from January 2018 to November 2022. Nuoroda rasta 2023 m. sausio 26 d.: https://www.statista.
com/statistics/1032013/global-purchasing-manager-index-manufacturing-new-export. 

•	 Valstybės duomenų agentūra, 2023. Verslo tendencijos pramonėje. Nuoroda rasta 2023 m. sausio 26 
d.: https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize#/. 

•	 Užimtumo tarnyba, 2023. Statistiniai nedarbo rodikliai. Nuoroda rasta 2023 m. sausio 30 d. : https://
uzt.lt/darbo-rinka/statistiniai-rodikliai/88. 

•	 WTO, 2023. Trade growth to slow sharply in 2023 as global economy faces strong headwinds. 
Nuoroda rasta 2023 m. sausio 26 d.: https://www.wto.org/english/news_e/pres22_e/pr909_e.htm. 

•	 XChange, 2023. Container Availability Index. Nuoroda rasta 2023 m. sausio 26 d.: https://www.
container-xchange.com/features/cax/. 

NAUDOTI ŠALTINIAI

https://www.bloomberg.com/graphics/global-pmi-tracker/
https://www.bloomberg.com/graphics/global-pmi-tracker/
https://www.eiu.com/n/campaigns/europe-outlook-2023/
https://www.eiu.com/n/campaigns/europe-outlook-2023/
https://www.eiu.com/n/campaigns/global-monetary-policy-outlook-2023/
https://sdw.ecb.europa.eu/browse.do?node=9691099
https://economy-finance.ec.europa.eu/system/files/2023-01/bcs_2022_12_en.pdf
https://economy-finance.ec.europa.eu/system/files/2023-01/bcs_2022_12_en.pdf
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/15725194/2-31012023-AP-EN.pdf/d6c60a83-0dc6-04aa-774d-0fefc772ef68
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/15725194/2-31012023-AP-EN.pdf/d6c60a83-0dc6-04aa-774d-0fefc772ef68
https://www.fao.org/worldfoodsituation/foodpricesindex/en/
https://www.fao.org/worldfoodsituation/foodpricesindex/en/
https://www.newyorkfed.org/research/policy/gscpi
https://fbx.freightos.com/
https://www.lb.lt/lt/apzvalgos-ir-leidiniai/category.39/series.168
https://www.lb.lt/lt/pinigu-finansu-istaigu-paskolu-ir-indeliu-palukanu-normu-statistika-2?ff=1&date_interval%5Bfrom%5D=2015-01&PNS_DUOM_TIPAS%5B%5D=C
https://www.lb.lt/lt/pinigu-finansu-istaigu-paskolu-ir-indeliu-palukanu-normu-statistika-2?ff=1&date_interval%5Bfrom%5D=2015-01&PNS_DUOM_TIPAS%5B%5D=C
https://data.oecd.org/leadind/business-confidence-index-bci.htm
https://data.oecd.org/leadind/business-confidence-index-bci.htm
https://www.statista.com/statistics/1032013/global-purchasing-manager-index-manufacturing-new-export
https://www.statista.com/statistics/1032013/global-purchasing-manager-index-manufacturing-new-export
https://uzt.lt/darbo-rinka/statistiniai-rodikliai/88
https://uzt.lt/darbo-rinka/statistiniai-rodikliai/88
https://www.wto.org/english/news_e/pres22_e/pr909_e.htm
https://www.container-xchange.com/features/cax/
https://www.container-xchange.com/features/cax/


2022 M. IV KETVIRTISPRAMONĖS LŪKESČIŲ INDEKSAS 

26

Atskirų apdirbamosios pramonės sektorių lūkesčių indeksas ir 
jo dedamųjų (rodiklių) dinamika ir pokyčiai

Rodiklis 2021K4 2022K1 2022K2 2022K3 2022K4
Pokytis 

palyginus su 
2022K3, proc.

Pokytis 
palyginus 

2021K4, proc.
MAISTO PRODUKTŲ GAMYBA

Buvusios gamybos apimtys 55 46 64 69 43 -37,5 -22,3

Gamybos apimčių prognozė 43 65 66 56 43 -23,3 0,0

Produkcijos kainų prognozė 22 15 20 37 40 6,7 79,3

Produkcijos eksporto 
prognozė

49 56 64 58 53 -8,4 7,1

Darbuotojų skaičiaus 
prognozė

47 56 63 55 54 -1,2 15,4

Pramonės lūkesčių 
indeksas

44 47 55 55 46 -15,3 5,7

TEKSTILĖS GAMINIŲ GAMYBA

Buvusios gamybos apimtys 61 37 41 28 41 42,9 -33,6

Gamybos apimčių prognozė 48 51 43 43 36 -16,3 -25,1

Produkcijos kainų prognozė 32 22 29 33 33 4,0 8,2

Produkcijos eksporto 
prognozė

46 48 48 49 41 -16,9 -10,2

Darbuotojų skaičiaus 
prognozė

52 58 51 44 43 -1,9 -18,2

Pramonės lūkesčių 
indeksas

48 43 42 39 39 -1,4 -18.8

DRABUŽIŲ SIUVIMAS (GAMYBA)

Buvusios gamybos apimtys 57 54 57 45 50 10,0 -13,4

Gamybos apimčių prognozė 70 47 55 55 38 -30,6 -45,1

Produkcijos kainų prognozė 25 31 32 24 19 -18,9 -23,1

Produkcijos eksporto 
prognozė

65 49 57 55 41 -25,4 -37,1

Darbuotojų skaičiaus 
prognozė

58 55 54 53 49 -7,3 -15,3

Pramonės lūkesčių 
indeksas

55 47 51 46 39 -14,9 -28,4

1 PRIEDAS



2022 M. IV KETVIRTISPRAMONĖS LŪKESČIŲ INDEKSAS 

27

MEDIENOS BEI MEDIENOS IR KAMŠTIENOS GAMINIŲ, IŠSKYRUS BALDUS, GAMYBA; 
GAMINIŲ IŠ ŠIAUDŲ IR PYNIMO MEDŽIAGŲ GAMYBA

Buvusios gamybos apimtys 35 46 48 45 35 -22,4 0,0

Gamybos apimčių prognozė 58 58 56 46 28 -38,8 -50,7

Produkcijos kainų prognozė 52 35 23 39 51 32,3 -0,9

Produkcijos eksporto 
prognozė

52 54 52 44 32 -28,4 -39,0

Darbuotojų skaičiaus 
prognozė

52 55 52 47 44 -8,1 -16,3

Pramonės lūkesčių 
indeksas

50 50 46 44 38 -14,4 -24,7

CHEMIKALŲ IR CHEMIJOS PRODUKTŲ GAMYBA

Buvusios gamybos apimtys 56 69 70 67 44 -34,6 -21,5

Gamybos apimčių prognozė 55 72 68 67 58 -13,5 4,8

Produkcijos kainų prognozė 23 20 38 34 29 -15,2 23,4

Produkcijos eksporto 
prognozė

57 69 69 66 56 -14,5 -1,8

Darbuotojų skaičiaus 
prognozė

61 73 66 58 44 -24,9 -28,4

Pramonės lūkesčių 
indeksas

51 61 62 58 46 -21,0 -8.9

GUMINIŲ IR PLASTIKINIŲ GAMINIŲ GAMYBA

Buvusios gamybos apimtys 58 49 52 31 48 52,4 -17,6

Gamybos apimčių prognozė 52 36 49 65 43 -33,3 -16,4

Produkcijos kainų prognozė 28 16 15 35 48 38,2 68,0

Produkcijos eksporto 
prognozė

54 43 45 54 45 -16,4 -17,2

Darbuotojų skaičiaus 
prognozė

62 56 55 47 51 9,6 -17,3

Pramonės lūkesčių 
indeksas

51 40 43 46 47 1,5 -8,7

KITŲ NEMETALO MINERALINIŲ PRODUKTŲ GAMYBA

Buvusios gamybos apimtys 55 36 72 65 47 -27,6 -14,9

Gamybos apimčių prognozė 37 60 70 39 22 -42,9 -40,5

Produkcijos kainų prognozė 19 16 16 34 29 -15,3 50,9

Produkcijos eksporto 
prognozė

37 49 56 44 34 -22,9 -7,2

Darbuotojų skaičiaus 
prognozė

63 58 58 55 42 -22,6 -32,6

Pramonės lūkesčių 
indeksas

43 44 54 47 35 -26,3 -18,2



2022 M. IV KETVIRTISPRAMONĖS LŪKESČIŲ INDEKSAS 

28

METALO GAMINIŲ, IŠSKYRUS MAŠINAS IR ĮRENGINIUS, GAMYBA

Buvusios gamybos apimtys 64 45 59 48 46 -4,5 -28,3

Gamybos apimčių prognozė 58 54 45 46 28 -38,8 -51,7

Produkcijos kainų prognozė 27 23 28 41 34 -16,0 28,3

Produkcijos eksporto 
prognozė

52 55 54 52 37 -28,3 -28,3

Darbuotojų skaičiaus 
prognozė

57 58 56 55 40 -26,7 -28,6

Pramonės lūkesčių 
indeksas

52 47 48 48 37 -23,2 -28,6

KOMPIUTERINIŲ, ELEKTRONINIŲ IR OPTINIŲ GAMINIŲ GAMYBA

Buvusios gamybos apimtys 50 55 47 49 49 0,0 -1,3

Gamybos apimčių prognozė 69 62 60 77 64 -17,0 -8,5

Produkcijos kainų prognozė 35 31 29 30 27 -10,5 -23,7

Produkcijos eksporto 
prognozė

78 58 55 71 53 -24,3 -31,9

Darbuotojų skaičiaus 
prognozė

74 71 73 71 70 -1,4 -6,1

Pramonės lūkesčių 
indeksas

61 55 53 59 53 -11,4 -14,6

BALDŲ GAMYBA

Buvusios gamybos apimtys 74 64 53 44 54 22,3 -27,1

Gamybos apimčių prognozė 62 49 46 46 41 -11,6 -35,0

Produkcijos kainų prognozė 30 24 20 25 34 35,8 15,3

Produkcijos eksporto 
prognozė

62 56 48 51 49 -3,0 -20,1

Darbuotojų skaičiaus 
prognozė

66 65 61 50 45 -10,0 -31,8

Pramonės lūkesčių  
indeksas

59 52 45 43 45 3,2 -24,3

Šaltinis: suskaičiuota naudojant Valstybės duomenų agentūros (2023) duomenis.



2022 M. IV KETVIRTISPRAMONĖS LŪKESČIŲ INDEKSAS 

29

KONTAKTAI

Adresas: Vilniaus g. 31, LT-01402 Vilnius 

Tel.: +370 5 243 10 67

Faks. +370 5 212 52 09

El.p.: sekretoriatas@lpk.lt 

Įmonės kodas 110058241 

PVM kodas LT100002156611 

DAUGIAU APIE LIETUVOS PRAMONININKŲ KONFEDERACIJĄ

www.lpk.lt

KVIEČIAME SEKTI LPK PASKYRAS FACEBOOK IR LINKEDIN

www.facebook.com/konfederacija 

www.linkedin.com/company/lithuanian-confederation-of-industrialists

http://www.lpk.lt
http://www.facebook.com/konfederacija  
http://www.linkedin.com/company/lithuanian-confederation-of-industrialists

